## Universitätsbibliothek Paderborn

### **Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum**

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de  
Antverpiæ, 1649**

1. §. [i.e. §. 1.] Quia in Psalmo sexagesimo septimo decantatur triumphus Resurrectionis Christi, timet fugitque diabolus dum cantatur.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53092](#)

propterea illi testari virum idem ipse fit, qui ipsum  
anno prius tempore coniuncti sunt, & postmodum  
ex industria considerarunt. Vnde refutatus  
Dominus hanc probationem edidit, scilicet  
dilectis & dilectis demonibus talibus sanctis  
mutilibus, D. Petrus, d. Iacobus & illis, quos primo  
dicitur per realiem veramque Sacrae Scripturae  
explicationem, ostendens eis iuxta illarum vaticiniorum  
expeditionis ac necessarium fuisse pati  
offensiones & retrahere deinde & dilucide  
illis schismatis suis revelat claniis, non inibus  
quam aliis, benedicens, illis que dilibuerunt  
Eodon quoque die ad vesperam suo collegio appa-  
ravit Apollonio, & hoc idem quadragesima con-  
tinuo dies perficit, signa monstrans ciden-  
ta, corpus suum oculis obiciens invenit, &  
membra palpandum, eo viisque ut digitos manu-  
aque totam facis eius in fragore vulneribus.  
Magnum argumentum, porro adeo sublimis, li-  
ter pro oculis habemus ut illi tendentes in Em-  
mam, non canem intelligamus, nisi manum suam  
illis appetere, & gratias suas tribuat benedictio-  
rem: hinc nobis trium Hierarchiarum Regina  
vogue mares impetrabit. Ave Maria.

**5.1.** Quia in psalmo sexagesimo septimo de-  
cavant triumphus resurrectionis Christi,  
times fugi que diabolus, dum cantatur.

**Q**uodcumque proposuit D'uos Athanasius in  
tractatu quem conscripsit de diuersis que-  
stionibus: quenam sit oratio quam diabo-  
lus per eteris magis exhortet & fugit & qua-  
nus penetrerit. Vix sancti ut milites semper  
rigebant in exercitis, armis premuniti contra  
satanas & incendi illum & prosterendi accessi  
desiderio: quocirca perperuo media inquirunt  
hunc maxime convenientiam: cum vero D'Atha-  
nasius deferta illa obiret Aegypti, in quibus  
multi milles Chresti agebant exercubias, omnes  
dici, & ad bella promptissimi, monachi scili-  
et illi sanctissimi, dæmonum bello impugnan-  
ti, ambo ali: hoc illis obecit: refert autem  
eccc: plures dixisse, quod ipse diabolus variis  
concupiscentiis ut rei veritatem aperire,  
respondebit, hanc se maximopere vereti oratio-  
temque perterritor & in ingam turpiter com-  
pellat: nonne prætria verba psalmi lex: gelsum  
littera: Exeges Deus & dispensor suum ei eis,  
& fugi que odierunt eum a facie eius. Sicut de-  
bet sicut dñe: sicut fuit cera a facie gun-

si perirent peccatores a facie Dei. Et iusti epulen-  
tur & exultent in conspectu Dei, & delectentur in  
letitia. Qui vero doctrinam hanc D.Athanasius  
propositus, tuus dicitur Christianæ militia: dux  
ille celeberrimus omnium holuum terror infer-  
nalium pater inlycus D. Antonius, cuius gelta  
vitamque D. Athanasius conscripsit, de quo me-  
moriz tradidit, hoc sepe versu vsum huiusc  
quo cunctos in fugam compellebat.

His conformiter narrat de eodem D.Petri Lib. 6. Ep.  
Damianus Cardinalis in epistola scripta nepo- 21. ad  
ti sue etiam Damiano, id quod afferit retulisse Damiani.  
summum Pontificem D.Leonem Nonum am-  
1.  
ix lux contingit mulieri primaria & in primis Diaboli  
nobis. Recepit illa se ad solitudinem eius. p. 67 agit  
dam Monasteri Monialium, ut se toram Deo in fugam  
conferaret, & soli tantum orationi rebulque  
spiritualibus vacaret, cui socii famula quadam  
adhæreverat, que cum illatura partula esset vo-  
cabulata illo Pigmæa. Hæc illi in legendis ho-  
ris sedulam aguabat operam, & praefertum me-  
die noctis silentio: quia ad horas Matutinas  
de strato surgebant, & alternatim hymnos psalmi  
moloque Domino decanabantur, eaque intentione  
Dominam suam praefixa tempore de lomis ex-  
citabat. Exercitum hoc valde frequens erat an-  
tiquis Monialibus, & iancis primariis mulieri-  
bus. Cum igitur nocte quadam Dominus hæc  
ficiam excitat ad consuetum psalmorum  
decanationis exercitum nocturnumque pen-  
sum, & illam non posset excitare, bile quadam  
commota, nescia quid diceret, inclinauit. Allu-  
ge diabolus, & huc adest, illico diabolus afflu-  
pta huius pignæ forma, accutit, & quasi ipsa  
fuisse incepit cum Dominis psalmiodam. Non Li. 3. Dia-  
conus incongue per transennam aduertamus cum log. 4. 21.  
Dico Gregorio nobis summopere caudendum II.  
ab invocando nomine huius nostri inimici, cum Exemplu-  
m illo vocando aliquem siue fetum, siue ancil-  
lam: etenim adeo excitatus est, & diligenter  
nos circuit, ut sepe confitetur accurat. Vide  
narrat quid suo tempore contigit sacerdoti  
Stephano nomine ex Province Valeria amico  
Diaconi sui: qui die quodam appellans famili-  
am, ut illi calceos detraharet, cum ille moras  
næcteres, ait: adesto diabolus, inquit calceos  
extra: ac contulit sente libi calcorum dil-  
solvi ligamen, ita ut non leviter extimesceret,  
certo cognoscens illico dæmonem accutisse, il-  
loque opere occupari. Hinc ergo (mones San-  
ctos) nota diligentiam qua accuteret ad spiritu-  
tuale animæ detrimentum, qui velox adeo con-  
volat ad corporalia: Quia in re colligi posse;

X. 3. Y antiquus

antiquis hostiis qui cum prelio est facta corporalibus quam nimis in sedi non restauit cogitatione impedit. Accidit igitur ut illo diaboli in figura pigmazie & cum Domina psalmodiam alterius versibus decantaretur. Multis illis perfectis cum ad ieiunium psalmi 67, ventus esse, turbati cœpi, nolunt, progrederi vicestis: cum autem ipso primum versum inchoaretur, diabolus huius versus efficaciam ferre non sustinet, quis eslet aperuit horrendos edens vultus, & insta fortidissimi fumi evanescens, ut nec momento temporis harret, dispergit.

Ecce enim obcaecans idem Dns Athanasius litteris obvoluta, talis est autem lux solis, ut non possit abiemere stellæ obvoluteas, quod non oriente, omnes contineat illuminandas.

Talis est Christi Domini Reluctatio. Vix Dominus Salvatoris nolit corde dicimus in modum ex stellarum doctrina & a successorum multitudine fulgidissimum. Ante eis verba, qui paulo ante ea vilipes erant, tristis mirabantur in verbis gratiae, qui predicti a me erant euangelizantes Lucas. Animi capaces etiam inimici: Et mirabatur Iudeus, dicens Quicquid hic littera sit scis, cum non docens nos credimus? Et dominus milde respondens

3 Eandem ob causam idem Dia Athanasius interras dans amico suo Marcellino proximo ieiuniu quod si timore angereatur, & cum machine dia- boli pesteretur, quamvis audierit quod multitudine suorum copiosa venient instructos, illi bellum illantrum, fortisque impugnaturus, ne- quamvis timeret, sed psalmum hunc decantan- do canenti in fugam dico conuerteruntur, ve- rumque cognovererit illud Davidis oraculum: *Sagittis parvolorum fala sunt plaga eorum.* Sed oritur confusio difficultas. Quoniam obsecro mysteria verbi adeo paucis includuntur, ut tan- tam inferantur ab uno formidinem: Vnde verba hinc illi sunt ita terribilia: *Rat. et quoniam in el- ligio, hoc ea est quia continent mysteria Christi: Domini maxime gloriosum, ensque veloci- tatem, qua nulla celebratur, quam de cunctis suis solemniter resultantur.* Commixtum habet opiniu*Authorum* hunc psalmum a Danieli compotium, quem Cluili Domini triumphis decantandis consecravit, ut alio loco diximus: *eu in principio mysterium psalit eum gloriolæ Reluctans, ut ceterorum fundamen- totum, & merito quidem in enim notar D. Gregorii Naz. hoc mysterium ita cessit palmarum citip- at clarus effulget, sicut sol lucis stellas adiecurat.* *Hoc nuda festinatur scilicet as, & celebra- tur in celestis, non ceteris omnibus, sed solum hu- manis & humani deinceps, sed enim us quia ipsius Christi sunt, ad propter ipsam celestis autor superior, quantum ad felices antecessit.* *Stella omnis in celo re- fulget, ipsiusque in tantum exornant, ut direx- tit Salomon, ex illo omne celo venire veniu- stam, ornataque pulchritudinem: Specula culi- da, 13, 56. gloria stellarum.* Vox sp. eius pulchritudinem de- notat, capitulo que *Daniel* impudico senior ex- probavit: *Specula Chanaan & non luda specie- deret ut Speciem dicit incomparabilem Suam* pulchritudinem. Porro illa stellarum de sole procedit, ita se sole deficiente vel obser- to, omnes pariter luce sua privarentur tenebris numerabilis vidit nominum multitudine, qui mortuum de tumulo resuscitaverit, & adam omnes: Propheta magno surrexit in uero quod Deus visitavit per benum suum. Adhuc cum magna relitio, & ita factum aluminatio- tuum omnes querentur: *Bene emi ha- ffordis facit audire & motu logi.* Se non impugnantes nebeantur: *Corsuq[ue] suu[m] am- pliora signa facit, quam que hic facit!* Iam- cuius infinitissimum huc opera dilatantur mo- nium ipsa adeo preclarus, ut in plena Coeli famorunq[ue] Pontificis Confidatio, invi- tur vel iniici: *Hic homo modis frigidi facit* mque haec luc & venustate preclaras, & rara- bete libi possent nedum corporis onus, si animam & cor totius viventis: rade sic illam. Si dimittimus cum sic etiam credimus, ut, cum vs & Deum venerabutur, hec etiam per verbi huius emphasi. *Credas in hoc, etiam p- atrina Divi Augustini colligit D. Thom. Et pri- re veritatem dicere probant euenit: capi- quadem ob excellentiam & honestam de- titracem, nominatim resuscitationis Lazarus, & pharisæi Astrologie vocare pestilens manu- magnitudinis iythus, totu[m] eis mundus infestus Palmarum ut Regem Messianum denunciat, capi ingredientem Hierusalem, acies armatae foli Deo referuntur, quoniam cum unum Pontificis morti ad judicantis, & publico euro prae- ceum prospererint.*

Mox igitur Dominus enues illa stella qui tenebris immergebatur & latebam ostendebatur & sibi pertinacientem in imo ei omnes viles ne inuolventur, irraguque Egypti extenuit, & ostendebant nihil aliud, sicut praes oculis fa thinationem: cum illa Stellarum omnibus basi clavis occubuisse, crederemus quod ipsi stellarum non posse ultra per petra portant. Vnde ex eccl[esi]ico illustrissima, priu[m]a deinceps, & ex- rcula exploretur: *Alios falsos priu[m]os populos per salnum facere, q. d. Quibus quidam car-*

vitas esse & potentia, quā se defenderet, & libe-  
ratuſſum tuſſe ei, qui i liberaſſe ipargeba-  
tur auct., & quemque de illo ſama vulga-  
rera, metu ille pretingia. Eſt autem hoc  
ad eum, ut nonnulli de diſcipulis eius in  
hoc offendere: ut patet in his duobus pere-  
giunt in Ennōia: dicunt egenū: *Potius vir-*

*pius uiget & fermos coram Deo & omni p-*  
*roptate, & tradidit eum ſanctis acerdo-*  
*tis. Tendit eum ſanctus acerdo-*  
*cus ſuſſus in dāmationem mortis, & cruci-  
xifixus & mortuus. Non autem pferabamus, quia ipſe effec-*

*tiuſſus ipſus: & nunc ſuper hoc omnia uerita-*  
*tes in eis habet, quād huius ſuſſa fuit: Quānus enim*  
*prologia eius mirari ſunt opera, & doctrinam*  
*eminentiū, atque motuū illud eis inge-*

*reto de vero Mefia fidem, in hac tamē ad-  
ducile vacillantē inconfidentes: Nō auem-*  
*feramus q.d. Fiduciam conceperat nos, quam*  
*jan dimisimus ex eo q.d occidit illum vide-  
tis, autaq.e opera crucis morti ille excep-  
tio ſapplicauit, quo Principes molti illum af-  
teregunt: hoc eccliam eos caput in admiratio-*

*nem agnoscunt oculis eorum plenum obducen-  
tis: quod iudicium obtinebatur: Nam ſuper hac mo-  
rie, videte illum alligati, condenati, cruciſi gi-  
te morte, multum corda noſtra perturbauit: atca-*

*nim rā nobis remauit quod lumen adhuc  
merita illud ferre: quod reluſtetur ſpera-  
bamus: hoc autem non experimur. Quocirca  
una noctis onepſi caligo, ut quæcumque ha-  
bitus praecara tecuſ Eclipſi palla fuit obducen-  
tibus. Nec uocavit eum aliquis: cum, ſicut  
huiusmodi, Chritus Dominus voluerit, vi-  
pera lucem ac clartatem accipient ex Re-  
lucſionis ſua fulgor ac gloria: idcirco illa  
comitem, & depicentes ad Reluſtionis  
les remittit miraculum, quale dicens illis hoc  
propheta: (et ait D.Bernard.) Ex pſcia me in die  
Reluſtionis mea.*

¶ Mortuo Domino & ſepulco videbantur om-  
nes ſtelle caliginis ac tenebris obſcuratae: porro  
eſtis myſterium ac glorioſus Reluſtionis  
Dominus triumphus, ut ſol feruſlinus, &  
quod ſtella illa operum ac mi. acuitorum Chri-  
ti hoc egit, quod ſol cum ſtelli ageret, quæ  
enī altema tenebras indubie videlicet orū ſu-  
biſ ſuſ ſedet claritatem ac ſplendorē in quod  
in coenſe rebus omnibus, agit, de quo Spiritus  
Sanct. ſoliluminans per omnia reperit, & gloria  
Domini plena eſt apud eum. Quod pimum ſol  
enī ſolitique d' trahit radios o. nia colla-  
bimur, quæcumque illo occidente tenebris  
arbitur inducata, & rurſum videre licet roſam

Materix, qua conceptum prosequuntur ar- Lib. 9. de  
gumen um nobis admicifit: D. Cybill. Alex. ador. in  
pependens illud Dei mandatum, quo Moysi pfer. Exod  
praecepti ſi altare de lapidibus fecerit non adi- 20. 25.  
ſificabis illud de leſti lapidibus, id est diuinitis, VII.  
aut diuinitis: per hoc significans opera Chrifti Altare de  
qui diuinitus altare dicitur, non eſt dividenda, ſed la-  
nec ſuſſa ſola vel per ſe ſa que humilita, pudib⁹  
item eius poteſtique conceruentur: ut Iudei fact. non tri-  
um & Gentiles, etenim hoc tantum conſiderant genitum  
quod vita vixente mo tali, caput fuerit, caſtuſ,  
crucifixus & mortuus, unde Christum alperna-  
bantur. Ne precor, hac opera a te mutuo diuina-  
gas: si namque mortem eius attenderis, & eius  
reſurectionem attende: quem ſi cruci affi vertint  
ignominioſe, de lepulchro tamē cum gloria  
reſurgent immortalis. Ne hoc ſolum ſumptus,  
led expetit me in die reſurectionis meas. Hoc ipſo  
D. Cybill auctorē ind. cavit D. Ioan. hiſ verbi: 1. 10. 4. 5.  
Omnis ſpiritus qui ſoluit teſam, ex Dō non eſt, &  
hot eſt Antichristus. Ne myſterium Reſurec-  
tioneſ, à more ſeparaueris, & autem potrigre ver-  
bi Apololi: Si crucifixus eſt excommunicatus, ſed  
vniſ ex virtute Dei. Et agutus myſterium & in- 4.  
clytus Dominice Reſurectionis triumphus re-  
liquorum omnium fundamen- tū, & idcirco  
David illū ita ito anſelgam, & collocat ut  
petram fundamen- tū certe coru- mae cum tanti  
Principis eſt infigia predicatorum eucoria, hic  
eius eſt prologus: Ex ergo Deo & difſerentia  
mīc̄ ſunt Dei, cuius diu oſlus non agnoscit celſi-  
tudinem, qua proſtratus, ligatus, confuſus vi-  
tulque elongauit, hinc ſolia euſdem facta ouen-  
tio, tancq.e trophae memoria, ſi periret illam,  
ut illi non ſit animus expetandi: fugi que re-  
fociſſime.

§. 2. Triā declarat David quibus triumphus  
Reſurectionis Domini redditur illaſtrifiſi-  
muſ.

P Autoribus hoc verbiſ decantat David, 5  
porro ita: yſſerſiſiſ, ut nobis præclariſſi-  
ma declarat hiſ inclusa ſacramen- tam idcirco  
Chriftus Domini ſpecialiter ut probat ſuam  
ex ſſ. litteris. Reſurectionem, non tantum Lut. 24. 3  
diuit: Nec eſi impler omnia que ſcripta sunt in 44.  
Y Y 2. lege